
 

Decreto Dirigenziale n. 621 del 02/04/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013 PROGETTO INTEGRATO RURALE PER LE AREE

PROTETTE "PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI" APPROVAZIONE

DELL'ELENCO DELLE DOMANDE DI AIUTO AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO RELATIVE

AL SECONDO BANDO (CON ALLEGATO) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR), stabilisce i contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di intervento da 
attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento 
Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”; 

- con Decisione C(2007) n. 5712 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-2013; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 dell’11 gennaio 2008, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania del 30 gennaio 2008 (numero speciale), la Giunta Regionale ha 
preso atto della decisione di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR 
Campania 2007-2013); 

- con DGR n. 427 del 27 settembre 2013 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della 
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del Dipartimento della Salute e 
delle risorse Naturali al dott. Filippo Diasco; 

- con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1131 del 19 giugno 2009, così come modificata dalla 
DGR n. 350 del 19 luglio 2011, sono state approvate le linee guida per l’attivazione dei Progetti 
Integrati Rurali per le Aree Protette (PIRAP) previsti dal Programma di Sviluppo Rurale della 
Campania (PSR) 2007-2013; 

- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 64 del 11 agosto 2009, così come modificato dal DRD n. 1 
dell’11 gennaio 2010, sono stati approvati, tra gli altri allegati, l’Avviso pubblico per la promozione 
dei Partenariati Pubblici PIRAP e presentazione dei relativi progetti ed il Disciplinare relativo agli 
indirizzi operativi per I'esecuzione delle attività PIRAP di competenza degli Enti Parco; 

- con DRD n. 3 del 20 gennaio 2010 è stato approvato il manuale per l’attuazione dei PIRAP; 
- con DGR n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE n. 

C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della 
Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

- con DRD n. 40 del 25 maggio 2012 sono stati approvati i format dei bandi di attuazione dei PIRAP 
relativamente alle misure interessate;  

- con DRD n. 52 del 13 giugno 2012 e ss.mm.ii è stata disposta la preammissione a finanziamento 
degli interventi previsti dal Progetto Integrato Rurale per le Aree Protette (PIRAP) presentato dal 
Parco Regionale dei Monti Picentini; 

- con DRD n. 94 del 22 novembre 2012, tra l’altro, è stato fissato il nuovo termine di chiusura 
per la presentazione delle domande di aiuto per i progetti PIRAP alle ore 12,00 del 15 
marzo 2013;  

- con DRD n. 11 del 12 marzo 2013 è stato disposto il differimento del termine predetto al 12 aprile 
2013 per completare la documentazione tecnico-amministrativa e gli adempimenti richiesti dai 
Bandi di misura del PSR per i singoli progetti dei PIRAP; 

- con DRD n. 77 dell’1 agosto 2013 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande 
di aiuto per i PIRAP, stabilendone la chiusura al 24 settembre 2013. Termine differito alle ore 12, 
00 dell’11 ottobre 2013 con DRD n. 81 del 23 settembre 2013; 
 

VISTA la nota n. 827006 del 3 dicembre 2013 del Direttore Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali, inviata al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, con la 
quale, nel ribadire l’interesse dell’Amministrazione regionale ad avviare al più presto i provvedimenti 
di concessione affinché i PIRAP possano passare alla fase attuativa, anche al fine di contribuire al 
raggiungimento della soglia di disimpegno automatico per il 2013, si comunicava che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

o si erano concluse le istruttorie dei progetti presentati con il primo bando, mentre erano ancora 
in corso di svolgimento quelle relative al secondo bando; 

o si sarebbero emanate le graduatorie definitive ed i provvedimenti di concessione dei progetti 
ammissibili presentati con il primo bando, sempreché per il PIRAP di appartenenza il numero 
dei progetti ammissibili riferiti allo stesso primo bando, più quelli riferiti al secondo bando per i 
quali l’istruttoria fosse risultata positiva, fossero più della metà di quelli per i quali era stata 
disposta la preammissibilità a finanziamento dei progetti preliminari collettivi, rimandando al 
completamento di tutte le istruttorie il finanziamento dei progetti presentati ai sensi del 
secondo bando; 

 
PRESO ATTO che per il PIRAP Parco Regionale dei Monti Picentini il vincolo previsto dalla nota n. 
827006 del 3 dicembre 2013 del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 
relativo alla emanazione delle graduatorie definitive è stato rispettato e che pertanto è stato emesso il 
D.D. n. 697 del 12/12/2013 di approvazione dell'elenco delle domande di aiuto ammissibili a 
finanziamento relative al primo bando; 
 

CONSIDERATO  che a conclusione delle attività istruttorie eseguite dai competenti Soggetti Attuatori, 
relativamente al secondo bando, per il PIRAP Parco Regionale dei Monti Picentini sono risultate 
ammissibili a finanziamento le domande di aiuto proposte dai seguenti beneficiari: 

P
R

O
G

. 

BENEFICIARIO MISURA 
ID 

FORMULARIO 
CUAA 

1 COMUNE DI CAPOSELE 226 810723065 00228820643 

2 COMUNE DI ACERNO 227 842536341 00552610651 

3 COMUNE DI CALABRITTO 227 660912480 82002170643 

4 PARCO REGIONALE DEI 
MONTI PICENTINI 

227 840698026 95036600633 

5 
COMUNE DI 

CASTELVETERE SUL 
CALORE 

313 803350507 00216540641 

P
R

O
G

. 

BENEFICIARIO MISUR
A 

ID 
FORMULARIO CUAA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

6 
COMUNE DI 

MONTEMARANO 
313 399766777 80010870642 

7 PARCO REGIONALE DEI 
MONTI PICENTINI 

313 221499009 95036600633 

8 COMUNE DI CAMPAGNA 321 802768013 82001170651 

9 
COMUNE DI GIFFONI SEI 

CASALI 
321 619427547 00478640659 

10 
COMUNE DI GIFFONI 

VALLE PIANA 
321 851197886 00620980656 

11 COMUNE DI 
MONTEMARANO 

321 978091976 80010870642 

12 COMUNE DI GIFFONI 
VALLE PIANA 

323 494506574 00620980656 

13 
COMUNE DI 

MONTECORVINO 
ROVELLA 

323 324698116 00554740654 

 

 
CONSIDERATO che per il PIRAP “Parco Regionale dei Monti Picentini”: 
− con DRD n. 52 del 13 giugno 2012 e ss.mm.ii è stata disposta la preammissione a finanziamento di 

n. 46 progetti; 
− relativamente al primo bando di attuazione sono risultate ammissibili a finanziamento 

complessivamente n. 20 domande di aiuto; 
− relativamente al secondo bando di attuazione sono risultate ammissibili a finanziamento 

complessivamente n. 13 domande di aiuto; 
− PRESO ATTO che le risultanze delle attività istruttorie evidenziano che per il PIRAP “Parco 

Regionale dei Monti Picentini” più della metà dei progetti preammessi a finanziamento risulta 
ammissibile; 

PRESO ATTO che le progettualità ammissibili a finanziamento per il secondo bando determinano per le 
misure attivate dal PIRAP “Parco Regionale dei Monti Picentini” un impegno di spesa pubblica ripartita 
per misura pari a quello di seguito riportato: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

Misura 226 € 
  

572.727,27  

Misura 227 € 
 

1.390.488,10  

Misura 313 € 
  

728.225,93  

Misura 321 € 
 

1.474.642,76  

Misura 323 € 
  

195.476,41  

 

PRESO ATTO che la complessità dello strumento programmatico “PIRAP” ha avuto un forte impatto 
sulla tempistica intercorsa tra l’avvio della fase attuativa dei progetti integrati rurali per le aree protette e 
la conclusione delle attività istruttorie; 

RITENUTO necessario, relativamente ai PIRAP, derogare dalle ordinarie procedure del PSR Campania 
2007/2013 nel senso che: 

1. la fase della graduatoria regionale è sostituita dal presente atto; 
2. i Soggetti Attuatori adotteranno il provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva 

limitatamente alle domande di aiuto riferite al primo bando ed al PIRAP oggetto del presente atto;  

DATO ATTO che la predetta deroga rende necessario, per le domande di aiuto relative ai beneficiari 
riportati nell’allegato al presente provvedimento, un intervento puntuale sul SIR PSR Agricoltura 
Campania per consentire l’emissione delle rispettive Decisioni Individuali di Concessione dell’Aiuto; 

RITENUTO pertanto utile riportare nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato 1) i 
beneficiari ammessi a finanziamento indicando per ognuno, l’ID del formulario, il CUUA ed i dati 
finanziari del progetto distinti in spesa ammessa totale e spesa pubblica; 

D E C R E T A 

Per quanto espresso in narrativa che si intende di seguito interamente riportato: - di approvare, per le misure di seguito indicate, l’impegno di spesa pubblica previsto per la 
realizzazione delle progettualità ammissibili a finanziamento nell’ambito del PIRAP “Parco Regionale 
dei Monti Picentini” secondo bando: 

 

Misura 226 € 
  

572.727,27  

Misura 227 € 
 

1.390.488,10  

Misura 313 € 
  

728.225,93  

Misura 321 € 
 

1.474.642,76  

Misura 323 € 
  

195.476,41  

 - di approvare l’allegato documento (Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, relativo ai beneficiari ammessi a finanziamento per il secondo bando; - di stabilire che il presente atto sostituisce la fase della graduatoria regionale prevista dalle ordinarie 
procedure del PSR Campania 2007/2013; - di stabilire che i Soggetti Attuatori adotteranno il provvedimento di approvazione della graduatoria 
definitiva limitatamente alle domande di aiuto riferite al secondo bando ed al PIRAP oggetto del 
presente atto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014



 

 

 
 

- di autorizzare il Responsabile del Servizio Informativo Regionale del PSR Agricoltura Campania di 
effettuare le necessarie modifiche al SIR al fine di consentire, per i beneficiari riportati nell’allegato 1, 
l’emissione delle rispettive Decisioni Individuali di Concessione dell’Aiuto; - di incaricare l’UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di 
sviluppo agricolo a dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito web 
dedicato al PSR Campania 2007-2013. - di disporre che il presente decreto dirigenziale venga inviato: 

∗ al Presidente della Giunta Regionale; 

∗ al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  

∗ ai Responsabili degli Assi 2 e 3 del PSR Campania 2007-2013;  

∗ al Dirigente della UOD Supporto autorità di gestione FEASR; 

∗ al Dirigente della UOD Tutela, valorizzazione del territorio rurale, irrigazione e 
infrastrutture rurali - consorzi di bonifica in agricoltura; 

∗ al Dirigente della UOD Foreste; 

∗ al Dirigente della UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici 
servizi di sviluppo agricolo per la pubblicazione sul sito della Regione Campania; 

∗ al Dirigente dello Staff tecnico-operativo; 

∗ al Dirigente della UOD  Servizio territoriale provinciale Avellino;  

∗ al Dirigente della UOD  Servizio territoriale provinciale Salerno;  

∗ ai Referenti delle Misure 226, 227, 313, 321, 323 del PSR Campania 2007-2013;  

∗ alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013;  

∗ al Responsabile del Sistema Informatico Regionale del PSR Agricoltura Campania, per gli 
adempimenti consequenziali;  

∗ al Responsabile Unico dei Rapporti Finanziari con AGEA;  

∗ ad AGEA - Organismo Pagatore;  

∗ al Dirigente dell’UOD Bollettino Ufficiale BURC (40 03 05 00) per la relativa pubblicazione 
a valere come notifica a tutti gli effetti di legge;  

∗ al dirigente dell’UOD Affari Generali e Gestione del Personale (40 03 03 00) per la 
relativa archiviazione. 

 

-   DIASCO  
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  7 Aprile 2014


	BURC n. 23 del  7 Aprile 2014

